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ÚVOD

Těhotenství je jeden z přelomových momentů života ženy. Zasahuje do oblasti

somatické, psychické i sociální. V těchto sférách dochází ke změnám, které

mohou klást velké nároky na ženu jako takovou. Během těhotenství by žena měla

cítit psychickou i fyzickou pohodu. Stabilita vztahů a materiální zázemí jsou pro

těhotnou ženu také velmi důležité, avšak bohužel ne vždy je to samozřejmostí.

Gravidita v nezletilém věku, do osmnáctého roku života, klade velké nároky na

somatickou stránku adolescenta, kdy stále dochází k vývoji lidského organismu.

Psychická stránka je také v progresi. Mladá dívka se snaží naleznout smysl života

a zároveň sebe samotnou. Hlavním úkolem v tomto životním období je naleznout

svojí identitu, poznávat a vyrovnávat se s životem dospělých. Sociální oblast

přináší navazování nových vztahů, jak milostných tak přátelských. Gravidita může

všechny výše zmíněné aspekty nějakým způsobem narušit, popř. změnit.

Obsahem této bakalářské práce je nastínění problematiky nezletilého

mateřství. Zaměříme se jak na možné příčiny gravidity, tak i řešení mateřství

v nezletilém věku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je do první poloviny zaměřena na vývoj adolescenta z několika

pohledů. Zaobíráme se oblastí somatickou, psychickou, sociální a také sexuální.

Druhá polovina teoretické části je zaměřena čistě na mateřství nezletilých. Je zde

nastíněna legislativní stránka této problematiky a řešení těhotenství. Dále je

poukázáno na změny v oblasti psychické, tělesné i sociální, kde jsou

zaznamenány i reakce společnosti na nezletilou graviditu.

V praktické části bakalářské práce je podrobný rozbor jedné případové studie,

kde jsou důkladně analyzovány etapy života nezletilé dívky před otěhotněním,

přes těhotenství, porod, šestinedělí až po současnost. Cílem praktické části je

zaměřit se na příčiny otěhotnění nezletilé, analýzu sociálního a psychického stavu

dívky během mateřství. Dále chceme zjistit, jaký je přístup porodních asistentek

k nezletilé během těhotenství, porodu a šestinedělí.
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Tato práce by měla být nápomocna nejen zdravotnickým pracovníkům, ale

také širší veřejnosti, kterou bude daná problematika zajímat. Byla zvolena

z důvodu ojedinělosti a pozoruhodnosti případů a pro mě z počátku nepříliš

analyzovaných informací.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Adolescence dle vývojových stadií

V této podkapitole popisujeme adolescenci z pohledu zakladatele

psychoanalýzy Sigmunda Freuda a dalšího předního psychologa Erika

Homburgera Eriksona.

1.1.1 Adolescence dle Sigmunda Freuda

Sigmund Freud se zabývá psychosexuálním vývojem. Časná období života

rozdělil do několika stádií, které dále člení do jednotlivých období dle určité

pudové energie (tzv. libida). Jak píše Říčan P. (2007, str. 158): „Libido je

v podstatě energií sexuálního pudu a vybíjí se přiměřenou stimulací erotogenních

zón.“ Mezi tyto zóny patří rty a ústní dutina, anální oblast a pohlavní orgány. První

tři zóny se objevují u počátečních období života a to konkrétně od narození až do

6 let. Následuje období klidu a to přibližně od 6 do 12 let věku.

Pohlavní orgány hrají hlavní roli u posledního stadia, které se věkově

pohybuje mezi 12 – 17 rokem života, kam řadíme adolescenci. Tato etapa se

nazývá genitální stadium a dochází zde ke zrání sexuality a vytváření

plnohodnotného sexuálního života. Hlavním úkolem období adolescence bývá

hledání partnera. Začíná navazováním vztahů a vytvářením nových partnerských

spojení. Dívky si nevědomky hledají buď stejného či úplně odlišného partnera, než

je jejich otec.
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1.1.2 Adolescence dle Erika Homburgera Eriksona

Erikson se jako první zabýval celoživotním vývojem osobnosti. Přišel s teorií

psychosociálního vývoje a rozdělil životní období do 8 etap, tzv. „osm věků života“

(METALOVÁ, 2014). Životní etapa má svůj vlastní psychosociální vývoj. V každé

fázi života, dle Eriksona, prožíváme období krize a máme splnit určitý vývojový

úkol. Naši osobnost pak ovlivní to, jak jsme s daným úkolem naložili, a jakým

způsobem jsme ho splnili.

U Eriksona se období adolescence pohybuje mezi dvěma „věky“. V pátém

stádiu, které je věkově vymezeno mezi 12 – 16 rokem života, dochází ke

konfrontaci identity a závislosti nebo také jinak konfuzi rolí. Nejdůležitější je zde

hledání odpovědi na otázku: „Kdo jsem, odkud pocházím a kam směřuji?“ Hledání

identity je v tomto období prioritou. Nalezení totožnosti znamená, nalezení sami

sebe. V této době dochází k bouření proti autoritám, čímž se mladiství vymaňují

z dětství. Mladí lidé potřebují být respektováni a potvrzeni společností. Podle

Eriksona je potřeba, aby se ten, kdo uspěl v očích adolescenta, snažil být stále

nejlepší. Mladí lidé se pak nestanou apatičtí či cyničtí (METALOVÁ, 2014). Šestou

etapou je věková hranice vymezena 16. až 20. rokem života. Vede se zde hlavní

souboj mezi intimitou a izolací a dochází k hledání partnera, kdy jedinec by měl

být schopný intimity a sdílení s další osobou. Upřednostnění kompromisů před

sebestřednými závěry by mělo být v tomto období jednou z důležitých rolí. Pokud

se v tomto období projevuje krize, mohou nastat pocity méněcennosti

a osamělosti. Erikson v této etapě také cituje S. Freuda, který říká, že dospělý

jedinec by měl umět nejen pracovat, ale i milovat (METALOVÁ, 2014).

1.2 Adolescence

Obdobím adolescence je označován věk přibližně mezi 13 až 20 lety života.

Toto vymezení je ale individuální, a to z důvodu variability zejména v oblasti

psychické, sociální a vzácněji i somatické (VÁGNEROVÁ, 2012, str. 253).

V některých literaturách můžeme najít rozdělení na pubescenci (11-15 let)

a adolescenci (15-20 let). V jiných je uváděna pouze adolescence. Ve vyspělých
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západních kulturách považují horní hranici adolescence až okolo pětadvacátého

roku, čímž se pak posouvá hranice dospělosti.

V tomto období dochází k největší stabilizaci psychického a fyzického

vývoje. Člověk se adaptuje v oblasti sociální, profesionální a sexuální a hledá svoji

identitu, maxima svých hranic a především experimentuje na všech úrovních

zmíněných oblastí. Často také může mladý člověk hledat odpověď na otázku:

„Kdo jsem? Co jsem zač? Kam směřuji?“ (LANGMAIER, 2006, str. 149).

Teprve období adolescence je plně vyvinuta reprodukční zralost (u dívek

dokončen růst dělohy u chlapců zralost varlat). Je zde dokončen i celkový fyzický

růst. Jak u dívek, tak u chlapců jsou dotvořeny dospělé proporce jejich těl. Vlastní

tělo je bráno jako součást identity a pokud odpovídá aktuálnímu ideálu krásy,

stává se oporou vlastního sebevědomí (VÁGNEROVÁ, 2012, str. 255). Ženy

přitahují muže a naopak. Z velké části jsou obě pohlaví ovlivněny hormony,

výchovou, genetickým základem i společností jako takovou. Jedním z vlivů je

sexualita a její vývoj, který je popsána v následující kapitole.

Dívky se vyvíjí po biologické a psychické stránce rychleji a díky tomu se

mění jejich základní zaměření. Například u partnerského vztahu, kdy dívka takto

uspokojí svoji citovou potřebu. Na konci adolescence se může u dívky objevit

i potřeba citové vazby a snaha pečovat o jinou osobu, ve většině případů pečovat

o své vlastní dítě. Některé dívky se lépe definovaly pomocí vztahů k lidem, se

kterými se stýkaly. Hůře se pak rozpoznaly díky znakům a rysům, které

charakterizují samotnou identitu adolescenta (VÁGNEROVÁ, 2012, str. 264).

Na to, jak dívky hledají svou identitu, je možné pohlížet z mnoha úhlů. Pro

všechny je ale nejdůležitější stabilita identity. Některé dívky se ji snaží ustálit co

nejdříve a netouží po experimentování. U některých můžeme zase pozorovat

touhu po intimitě, kdy dají přednost založení rodiny, sňatku apod. před dosažením

stabilizované identity. Pro tyto dívky pak představuje založení rodiny hledisko


[…]


psychické.

Porodní asistentka by měla umět dívce poradit i se sociálním systémem,

popř. umět odkázat či doporučit sociálního pracovníka. V tuto chvíli doporučujeme

také brožuru pro nezletilé matky, kde by byly vypsány určité základní kroky

v sociálním systému, popř. také kontakt na sociálního pracovníka.

Nadále doporučujeme zabývat se více hloubkově touto problematikou při

výuce porodních asistentek.

6
Kontracepce – metody antikoncepce, které znemožňují početí (přirozené nebo umělé).
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3. ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se věnovali problematice nezletilého

těhotenství. V praktické části jsme podrobně popsali vývoj adolescenta jak

z pohledu psychického, somatického, tak i sociálního. Nadále jsme se zabývali

stránkou sexuální, kde jsme se zaměřili na rozvoj vztahů v adolescenci, kam

zařazujeme antikoncepci. Zmiňujeme zde druhy antikoncepce či statistické údaje,

které nám prozrazují, že až 50% žen ve fertilním věku nepoužívá žádnou

antikoncepci. Druhá polovina teoretické části obsahuje vše, co se týče nezletilého

těhotenství. Legislativní stránka problematiky nezletilého mateřství poukazuje na

rozdíly mezi zletilými a nezletilými matkami. Prezentujeme zde možná řešení

těhotenství. Těhotenství v nezletilém věku může mít dopad na všechny různá

odvětví života dívky. Psychické i fyzické výkyvy jsou zde zřejmé. Psychiku dívky

zatěžuje už fakt těhotenství, nadále pak reakce partnera, rodiny či společnosti jako

celku. Zátěž je také v tělesné oblasti, kdy není adolescentní organismus zcela

připraven na nadcházející těhotenství či mateřství. Těhotenství může doprovázet

mnoho komplikací např. ve formě těhotenských gestóz (zvracení, křeče, atd.).

Další komplikující skutečností je sociální prostředí. Nezletilá dívka nemá

povědomí, kde bude bydlet, jak se postará o své dítě, s kým bude žít.

V praktické části této bakalářské práce se věnujeme podrobnému rozboru

kazuistiky nezletilé matky, která otěhotněla a porodila před osmnáctým rokem

života. Cíle praktické části byly splněny. Těhotenství u této respondetky probíhalo

fyziologicky, s nadcházejícím mateřstvím se vyrovnala. Podstatnou skutečností,

která toto pozitivně ovlivnila, byl fakt, že nezletilá měla fungující vztah a partner

s nadšením přijal těhotenství. Rodina také nic nenamítala a nijak dívku

neovlivňovala. Naopak ze strany partnera byla v období těhotenství až po

současnost dívce velmi nápomocná. Ze strany zdravotnických pracovníků se

nesetkala s negativními ohlasy na nezletilé těhotenství, ale také s žádnou

výraznou péčí, kterou by dle našeho názoru nezletilá matka potřebovala.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

MATEŘSTVÍ V NEZLETILÉM VĚKU

STUDENT

Klára Smrčková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

klarasmrckova@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Kateřina Ratislavová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Hlavním cílem výzkumu je analyzovat psychický a sociální stav nezletilé matky v období

těhotenství, porodu a šestinedělí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské

práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru

mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše

identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum: 26. 2. 2015

Podpis studenta:..................................................................Datum: 26. 2. 2015

Příloha č. 2

Schéma rozhovoru (polo-strukturovaný)

Období před těhotenstvím

 Jak jsi prožila dětství?

 Jak jsi prožívala svoje dospívání?

 Co bys mi řekla o tvých vztazích?

 Antikoncepce – kdy, jaká, co si o ní věděla před otěhotněním?

Období těhotenství

 Jak jsi zjistila těhotenství?

 Jak probíhalo? (Chodila jsi někam do kurzů?)

 Dostala jsi dostatek informací?

 Nastaly u tebe nějaké změny? (biologická stránka, psychická, sociální)

 Co partner na těhotenství?

 Jak reagovali rodiče na těhotenství?

Období porodu

 Jak si se cítila, když jsi jela do porodnice?

 Jak probíhal porod?

 Jak se k tobě choval personál v porodnici?

Období šestinedělí až po současnost

 Jak dlouho jsi zůstala v nemocnici?

 Jak jsi to měla s kojením?

 Jak jsi to měla po té legislativní stránce?

 Jak to máte s rodiči teď?

 Jaká je Vaše finanční situace teď?

 Dostala jsi nějaké informace ještě v šestinedělí od porodní asistentky?