Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Klára Smrčková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Mateřství v nezletilém věku**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku těhotenství a mateřství v nezletilém věku především z pohledu psycho-sociálního. Tato problematika bývá v odborné literatuře opomíjena, proto téma práce považuji za aktuální. Studentka zpracovala 18 stran teorie a 26 stran věnovala výzkumnému šetření. Obecné směrnice rozvržení práce byly dodrženy. Kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují a jsou srozumitelné. Práce obsahuje řadu stylistických chyb a nepřesných formulací (např. str. 51. Ekonomická stránka zde není také nasnadě....Spolu souvisí také faktor vzdělání mladé dívky.... Ambivalentní pocity nezletilé dívky jsou v tomto ohledu na místě...). Tyto obraty často nedávají smysl a ruší při četbě jinak zajímavé práce.

V praktické části pracovala studentka kvalitativní metodou výzkumu formou kazuistiky a rozhovoru s nezletilou matkou. Dílčí části rozhovoru analyzovala a diskutovala v závěru s odbornou literaturou. Velmi přiléhavá jsou také doporučení pro praxi porodní asistentky.

Otázka k obhajobě:

Podléhá zjištění vykonání soulože s osobou mladší 15 let oznamovací povinnosti lékaře nebo porodní asistentky?

Jakou antikoncepci byste doporučila Vaší respondentce v době před otěhotněním a jakou v současné době?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28. 4. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová